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LAUSUNNOT 

LAUSUNTO    VASTINE JA TOIMENPITEET 

1. SISÄ-SUOMEN ELINVOIMAKESKUS – 23.4.2025 

Sisä-Suomen elinvoimakeskuksen liikenneosasto viittaa Pirkanmaan ELY-

keskuksen Vesilahden strategisen yleiskaavan osallistumis- ja arviointisuunni-

telmasta 28.1.2025 ja Vesilahden strategisen yleiskaavan ja maapoliittisen oh-

jelman luonnoksista 20.10.2025 antamiin lausuntojen maantieverkkoa ja liiken-

nettä koskeviin asioihin ja katsoo, että ne tulee edelleen huomioida strategisen 

yleiskaavan mukaisen alueidenkäytön suunnittelussa. Liikenneosasto vielä ko-

rostaa joitain asioita ja esittää joihinkin kaavamerkintöihin korjauksia ja täs-

mennyksiä.  

Liikenneosasto korostaa edelleen maantien 301, Vesilahdentien merkittävyyttä 

sekä seudullisen liikenteen että Vesilahden savutettavuuden kannalta. Siten 

Vesilahdentien lähialueen kaavoitus- ja rakentamishankkeissa tulee riittävän 

aikaisessa vaiheessa selvittää hankkeen vaikutukset maantiehen 301, sen toi-

mivuuteen ja turvallisuuteen. Etenkin liittymäjärjestelyt ja niiden toteuttamis-

mahdollisuus Vesilahdentielle tulee selvittää tienpitäjältä, Sisä-Suomen elinvoi-

makeskukselta hankkeiden suunnittelun alkuvaiheessa. Myös liikenteen mah-

dolliset haitat tulee huomioida suunniteltaessa tien varrelle herkkää maankäyt-

töä kuten asutusta. Liikenneosasto vielä muistuttaa, että rakentamislain 36 § 

mukaisesti rakentamishankkeeseen ryhtyvällä on selvittämis- / todentamisvel-

vollisuus sekä myös toteuttamisvastuu mahdollisen liikennemelun torjunnassa, 

mm. tarvittaessa erillisten melusuojausten osalta. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

 

 

 

 

Strategisen yleiskaavan pohjalta laaditta-

vissa tarkemmissa aluevarauskaavoissa 

laaditaan alueidenkäyttölain sisältövaati-

mukset huomioiden tarvittavat liikennesel-

vitykset ja liikenteeseen kohdistuvien vai-

kutusten arvioinnit. 

Maantie 301 on osoitettu strategisessa yleiskaavaehdotuksessa Lempäälän ra-

jalta Narvaan asti ”Joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn yhteys” -merkinnällä. 

Vesilahdentien varrelle on laadittavana tiesuunnitelma Lempäälän ja Vesilah-

den kirkonkylän välille. Muilta osin kävelyn ja pyöräilyn kehittämistoimenpiteitä 

ei ole suunniteltu. Maantieverkon investointien kuten tarvittavien jalankulku- ja 

pyöräteiden, alikulkujen sekä liittymien suunnittelu- ja toteuttamisvastuu onkin 

usein kunnilla tai alueiden maankäytön toteuttajilla. Sisä-Suomen elinvoima-

keskuksen liikenneosasto pitääkin tärkeänä tavoitetta kehittää uutta maankäyt-

töä nykyisen rakenteen yhteyteen ja olemassa oleviin kyliin, joissa löytyy pe-

ruspalvelut ja / tai joihin on turvalliset yhteydet kestävilläkin liikennemuodoilla 

(kävely, pyöräily, joukkoliikenne, palvelubussit ym.). Tätä tukee myös maapo-

liittisen ohjelman tavoitteet ja esitetty keinovalikoima. Hajarakentamisen osalta 

tulee informoida rakentajia eri lupavaiheissa rakennuspaikan sijaintialueen 

mahdolliset puutteet mm. toteutetun infrastruktuurin osalta ja myös se, että 

useinkaan sijaintialueen kehittäminen ei ole viranomaisten toimesta näköpiiris-

säkään. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Strategisella yleiskaavalla pyritään 

vahvistamaan kävelyn ja pyöräilyn pitkän 

tähtäimen kehittämismahdollisuuksia Vesi-

lahdella myös laajemmin. 

Sisä-Suomen elinvoimakeskuksen liikenneosasto katsoo, että maantien 301 

kaavamerkintä Narvasta Sastamalan rajalle on harhaanjohtava. Tiejaksoa ei 

ole tavoitteena kehittää siten, että sen merkintä tulisi olla "Kehittyvä tie". Myös 

esitetty merkinnän lisämääräys on virheellinen etenkin, kun tiejaksoa ei ole ta-

voitteena varsinaisesti parantaa vaan hoitaa ja ylläpitää nykyisellä paikallaan, 

joten tien ja sen liikenteen vaikutukset tuleekin huomioida uuden maankäytön 

suunnittelussa. Liikenneosasto esittää tiejakson merkinnäksi "(Merkittävä) seu-

tutie" ja lisämääräykseksi "Tien mahdolliset melu- ja tärinävaikutukset sekä 

suojaamistarpeet tulee arvioida tien varren kaava- ja rakentamishankkeiden 

suunnittelussa. Tieympäristön suunnittelussa ja rakentamisessa on pyrittävä 

turvaamaan kulttuuriympäristöarvojen säilyminen". 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Tehdään kaavamerkintöihin ja mää-

räyksiin palautteessa esitetyt tarkennukset. 

Kaavamerkinnän tarkentaminen ja lisä-

määräys eivät muuta kaavan tavoitteita tai 

keskeisiä ratkaisuja. Muutokset ovat vähäi-

siä eikä kaavaehdotuksen uudelleen näh-

täville asettamiselle ole tarvetta. 
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LAUSUNTO    VASTINE JA TOIMENPITEET 

Maapoliittisessa ohjelmassa on kuvattu kohdassa "Katualueen siirtyminen kun-

nalle" eri vaihtoehtoja yksityisen omistaman kadun maa-alueen siirtymisestä 

kunnalle. Liikenneosasto tuo vielä esiin, että maantiestä asemakaavoituksen 

myötä kaduksi muuttuvan maapohjan omistajuus siirtyy valtiolta kunnalle kor-

vauksetta. 

Merkitään tiedoksi ja tarkennetaan maapo-

liittiseen ohjelmaan lausunnon mukaisesti. 

 

Sisä-Suomen elinvoimakeskuksen liikenneosasto ottaa kantaa kaavaratkaisui-

hin niiden asioiden osalta, joilla on vaikutusta maantieverkkoon ja liikennejär-

jestelmään sekä myös kaava-alueille liikenteestä mahdollisesti kohdistuvien 

vaikutusten osalta. 

Sisä-Suomen elinvoimakeskus pyytää Vesilahden kuntaa lähettämään viipy-

mättä Vesilahden strategisen yleiskaavan hyväksymispäätöksen liitteineen 

elinvoimakeskuksen kirjaamoon asiointilomakkeella https://asiointipal-

velu.ahtp.fi/forms/3405070 tai osoitteeseen kirjaamo.sisa-suomi@elinvoima-

keskus.fi. Lähetettävän hyväksymispäätöksen saateviestissä tulee viitata asi-

anumeroon SIS/4837202. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Strategisen yleiskaavan hyväksy-

mispäätös toimitetaan elinvoimakeskuksen 

kirjaamoon annettujen ohjeiden mukaisesti. 

2. LUPA- JA VALVONTAVIRASTO – 24.4.2026 

Lupa- ja valvontavirasto katsoo, että kaavaratkaisu on kehittynyt hyvällä tavalla 

kaavaluonnoksesta. Kaavaratkaisu muodostaa hyvän lähtökohdan Vesilahden 

kehittämiselle ja tukee hyvin niitä tavoitteita, joita Vesilahden kunnalla on 

maankäytön kehittämisen osalta suunnitteilla. Yleiskaavassa on tunnistettu 

kunnan keskeisimmät vetovoimatekijät ja voimavarat ja pyritty yhteensovitta-

maan ne yhteen kunnan kehittämistavoitteiden kanssa.    

Kaavaratkaisu ottaa huomioon valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ja 

maakuntakaavan ohjausvaikutuksen.  

Lupa- ja valvontavirasto katsoo, että strategisen yleiskaavan ehdotus ohjaa 

kunnan suunnitelmallista kehittämistä oikeansuuntaisesti. Asumisen keskeiset 

kehittämisen alueet sijoittuvat olemassa oleviin taajamiin ja vesihuollon runko-

linjojen yhteyteen.  

Maaseutualueita kehitetään maa- ja metsätalouden toimintaedellytyksiä ja ke-

hittymistä tukien. Teollisuuden vyöhykkeet on sijoitettu etäämmälle asutuksen 

painopistealueista pääasiassa voimalinjan yhteystarpeen äärelle. Luonnonym-

päristö, kulttuuriympäristön arvot ja virkistysalueet ja yhteydet on otettu alue- ja 

yhteysmerkintöinä huomioon pääosin maakuntakaavan mukaisesti. Tämän li-

säksi kehittämisperiaatemerkintöjen määräyksissä edellytetään ottamaan ne 

huomioon tarkemmassa suunnittelussa ja alueiden kehittämisessä.  

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Kaavamerkinnät ja määräykset   

Kaavaehdotuksessa merkintöjen ja määräysten oikeusvaikutukset ovat selkey-

tyneet. Jako oikeusvaikutteisiin kehittämismerkintöihin ja oikeusvaikutuksetto-

miin informatiivisiin merkintöihin on perusteltu selostuksessa riittävällä tavalla, 

ja kaavan ohjausvaikutus jatkosuunnittelulle on selkeytynyt. Kaavakartalta ei 

kuitenkaan yksiselitteisesti käy ilmi yleisten määräysten oikeusvaikutteisuus ja 

määräyksen otsikkoa on tarpeen täsmentää.   

Oikeusvaikutteisten kehittämismerkintöjen määräysten ohjausvaikutus tarkem-

malle suunnittelulle on täsmentynyt. Kaavan merkinnät ja määräykset ovat oi-

keassa suhteessa kaavan strategiseen ja yleispiirteiseen luonteeseen, eivätkä 

ne ylitä yleiskaavalle sallittua ohjausvaltaa. Yleiskaava saa asettaa kehittämis-

periaatteita ja reunaehtoja ilman, että se sitovasti määräävät alueen käytöstä. 

Kiitetään palautteesta ja täsmennetään 

kaavakartalle yleismääräysten otsikoksi 

”Oikeusvaikutteiset yleiset määräykset”. 
Otsikon tarkentaminen ei muuta kaavan ta-

voitteita tai keskeisiä ratkaisuja. Muutokset 

ovat vähäisiä eikä kaavaehdotuksen uudel-

leen nähtäville asettamiselle ole tarvetta. 
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LAUSUNTO    VASTINE JA TOIMENPITEET 

Kaava ei sisällä sellaisia oikeusvaikutteisia määräyksiä, jotka tosiasiallisesti loi-

sivat rakennusoikeutta tai estäisivät alueiden tavanomaisen käytön ilman tar-

kempaa suunnittelua ja kaavoitusta. 

Lupa- ja valvontavirasto kuitenkin kiinnittää huomiota siihen, että teollisuuden  

kehittämisvyöhykkeitä sekä metsävyöhykkeitä ja ydinaluetta koskevat mää-

räykset sisältävät ilmaisuja, ” alueen rajalla toiminta ei saa aiheuttaa ympäris-
töhäiriötä” ja ”vyöhykkeellä tulee välttää maankäytöstä johtuvaa metsäalueiden 
pienentämistä ja  pirstomista, jotta vältytään vyöhykkeen kokoon nähden mer-

kittävältä ja pitkäkestoiselta haitalta luonnon monimuotoisuudelle.”, jotka väl-
jyytensä puolesta edellyttävät viranomaisilta huolellista ja aktiivista tapauskoh-

taista harkintaa jatkosuunnittelussa. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Strategisen yleiskaavan pohjalta laa-

dittavissa tarkemmissa suunnitelmissa laa-

ditaan tarvittavat selvitykset ja vaikutusten 

arvioinnit viranomaisten harkinnan tueksi. 

Lupa- ja valvontavirasto pitää hyvänä, että kaavan yleismääräyksessä edelly-

tetään kulttuuriympäristöön liittyvien teemojen osalta selvitystiedon ajantasai-

suuden varmistamista ja tarvittavien selvitysten laatimista jatkosuunnittelussa. 

Lupa- ja valvontavirasto katsoo, että yleismääräykseen on tarpeen lisätä vas-

taavanlainen määräys myös luontoarvojen osalta. Yleismääräykseen on myös 

tarpeen lisätä määräys Natura-arvioinnin tarpeesta luonnonsuojelulain 35 §:n 

mukaisesti. 

Lupa- ja valvontaviraston näkemyksen mukaan strategisen yleiskaavan mer-

kinnät ja määräykset ovat alueidenkäyttölain mukaisia. Lainmukaisuus kuiten-

kin nojaa olennaisesti siihen, että kaavassa edellytetyt jatkoselvitykset ja -har-

kinta toteutetaan myöhemmissä suunnitteluvaiheissa. 

Strategisen yleiskaavan pohjalta laaditta-

vissa tarkemmissa aluevarauskaavoissa 

laaditaan alueidenkäyttölain sisältövaati-

mukset huomioiden tarvittavat liikennesel-

vitykset ja liikenteeseen kohdistuvien vai-

kutusten arvioinnit. 

Tarkennetaan yleisiä määräyksiä lausun-

non mukaisesti luonnonarvojen osalta. 

Yleismääräysten tarkentaminen ei muuta 

kaavan tavoitteita tai keskeisiä ratkaisuja. 

Muutokset ovat vähäisiä eikä kaavaehdo-

tuksen uudelleen nähtäville asettamiselle 

ole tarvetta. 

 

Vaikutusten arviointi 

Kaavaselostukseen sisältyvä vaikutusten arviointi on strategiselle yleiskaavalle 

hyväksyttävällä tavalla laadittu ja täyttää alueidenkäyttölain vähimmäisvaati-

mukset. 

Strateginen yleiskaava ei osoita aluevarauksia, eikä mahdollista suoraan ra-

kennuslupia. Vaikutukset realisoituvat myöhemmissä kaavavaiheissa. Tämä 

perustelee sen, että yksityiskohtaisia luonto-, melu-, liikenne- tai maisemaselvi-

tyksiä ei ole tehty kunta-alueen kaikille osille vaan arviointi tukeutuu olemassa 

olevaan alueellisen tason tietoon ja kehittämisperiaatteisiin. Lupa- ja valvonta-

virasto katsoo, että lähestymistapa on oikeuskäytännön mukainen strategi-

sessa yleiskaavassa. 

Kaavaselostuksessa esitetty vaikutustenarviointi on kuitenkin luonteeltaan 

yleispiirteistä ja osin optimistista. Vaikutusten arviointi on kertovaa ja myöntei-

syyspainotteista. Vaihtoehtoisia kehityssuuntia ei systemaattisesti vertailla ja 

kielteiset vaikutukset tunnistetaan lähinnä yleisellä tasolla. Tämä ei sinänsä tee 

vaikutusten arvioinnista lain vastaista, mutta heikentää arvioinnin kriittisyyttä, 

eikä anna tukea jatkosuunnittelun vaiheistaimiselle taloudellisesti kestävällä ta-

valla. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Lupa- ja valvontavirasto pitää hyvänä, että kunta on laatinut maapoliittisen oh-

jelman ja kaavoitusohjelman päivityksen samanaikaisesti strategisen yleiskaa-

van laatimisen kanssa. Kunnan suunnitelmallisen kehittämisen kannalta on tar-

peen huolellisesti harkita kehittämissuuntien toteuttamisjärjestystä ja vaiheista-

mista, jotta kaavaratkaisu muodostaa toteuttamiskelpoisen ja vaiheittain etene-

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 
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LAUSUNTO    VASTINE JA TOIMENPITEET 

vän kokonaisuuden taloudellisten voimavarojen puitteissa. Maapoliittinen oh-

jelma on asianmukaisesti laadittu ja se tukee kunnan suunnitelmallista kehittä-

mistä. Lupa- ja valvontavirastolla ei ole maapoliittisesta ohjelmasta lausutta-

vaa. 

Luonnosvaiheessa ELY-keskuksen lausunnossa oli esillä myös liikenteeseen 

ja vesihuoltoon liittyviä asioita, jotka eivät ole Lupa- ja valvontaviraston toimi-

vallassa. Valtion liikenneverkon osalta toimivaltainen viranomainen on Sisä-

Suomen elinvoimakeskus ja vesihuollon osalta Kaakkois-Suomen elinvoima-

keskus. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

3. PIRKANMAAN MAAKUNTALIITTO – 20.4.2026 

Pirkanmaan liitto toteaa, että Vesilahden strategisen yleiskaavan laadinnalla 

pyritään muodosta- maan yhteinen tavoitetila kunnan maankäytön pitkäjäntei-

sestä kehittämisestä, aina tavoitevuo- teen 2040 saakka. Työn tarkoituksena 

on määritellä kunnan kehittämisen painopisteet ja suunnat ja samalla myös tu-

kea Vesilahden kunnan identiteetin, omaleimaisuuden ja vahvuuksien säily-

mistä. Pirkanmaan liitto katsookin, että nämä yleiskaavatyön keskeiset tavoit-

teet ovat linjassa Pirkanmaan strategisen maakuntakaavan tavoitteiden 

kanssa. 

Pirkanmaan liitto on kaavatyön aiemmissa vaiheissa kiinnittänyt huomiota 

yleiskaavan oikeus- vaikutteisuuteen, merkintöjen täsmentämistarpeeseen 

sekä vastaavuuteen maakuntakaava- merkintöjen sisällön kanssa. Liitto kat-

soo, että yleiskaavaehdotusta laadittaessa annettu palaute on otettu huomi-

oon. Kaava-aineistoja on täydennetty ja tarkennettu, ja kaavasuunnitelman voi-

daan siten katsoa edenneen suotuisaan suuntaan. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Pirkanmaan liitto toteaa, että yleiskaavaehdotuksessa on esitetty Peräkorven-

Kahilakorven alueelle Teollisuuden kehittämisvyöhyke -merkintä, joka sijoittuu 

aivan Natura 2000 -alueen (Niinimäen haka) viereen. Jatkosuunnittelussa tu-

leekin varmistaa, edellyttääkö yleiskaavaan osoitettava kehittämismerkintä 

mahdollista Natura-arvioinnin tarveharkintaa. 

Lisäksi liitto esittää, että yleiskaavakartalla tunnistettaisiin Pirkanmaan elonkirjo 

ja energia -teemaisessa vaihemaakuntakaavassa osoitettu Siniviherluonnon 

monimuotoisuuden ydinalue -merkintä (Mantereenjärvi), ja sen merkitys Vesi-

lahden luontoarvokokonaisuudelle. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tiedoksi 

jatkosuunnittelua varten. 

 

Mantereenjärven ympäristöön on osoitettu 

kehittämismerkintänä vesireitti, jota kaava 

esittää selvitettäväksi. Lisäksi Mantereen-

järveltä on osoitettu lounaaseen Onkemä-

enjärven ja Hirvijärven suuntaan ekologi-

nen yhteys. Nämä merkinnät tukevat Vesi-

lahden luontoarvoja, ja täten kaavaratkai-

sun katsotaan toteuttavan elonkirjo ja ener-

gia -teemaista vaihemaakuntakaavaa.  

Pirkanmaan liitto pitää tärkeänä, että Teollisuuden kehittämisvyöhyke -merkin-

nän määräykseen on kirjattu tavoitteena olevan nimenomaan paikallisen teolli-

suuden ja tuotannon edistäminen. Kuten kunnan laatimassa yleiskaavan luon-

nosvaiheen palautevastineessa todetaan, ei strategisessa yleiskaavassa osoi-

teta seudullisen kokoluokan teollisuusalueita ja että riittävät vaikutusten arvi-

oinnit tehdään tarkemman suunnittelun yhteydessä. Liitto katsookin, että oi-

keusvaikutteisen kehittämismerkinnän määräykseen tulisi kirjata nämä edellä 

todetut asiat, jotta yleiskaava toteuttaisi voimassa olevan maakuntakaavan si-

sältöä. 

Strategisessa yleiskaavassa ei tavoitella 

seudullisesti merkittäviä kehittämistoimen-

piteitä, eikä määräystä siten ole tarkoituk-

senmukaista tarkentaa. Lausunnossa mai-

nittu huomio teollisuuden kehittämis-

vyöhykkeiden paikallisesta luonteesta huo-

mioidaan kaavaselostuksessa. 

Kaavaselostuksen kappaleessa ”3.1. Tavoitteet” todetaan, että keskeisiä kaa-

vassa tarkasteltavia teemoja ovat muun muassa väestönkehitys. Kaava-aineis-

tossa ei tätä teemaa ole kuitenkaan käsitelty, ja siksi Pirkanmaan liitto edelleen 

Tarkennetaan kaavaselostuksessa Vesi-

lahden kunnan kasvutavoitteita. Vesilah-
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esittää, että strategisen yleiskaavan selostukseen taustoitettaisiin kunnan kas-

vulukuja. Tämä edistäisi kuntakehittämisen lähtökohtien ymmärrettävyyttä ja 

selkeyttäisi yleiskaavan suunnitteluratkaisun perusteita. Kasvulukujen tulisi olla 

myös linjassa Pirkanmaan väestöskenaarioiden sekä kuntakohtaisten väestö-

ennusteiden kanssa.  

den kuntastrategiankin mukaan kuntaa ke-

hitetään houkuttelevana, veto- ja pitovoi-

maisena asuinpaikkana. Kunnan vuosit-

taiseksi kasvutavoitteeksi on asetettu 1-2 

%, mikä on johdettu aiempien vuosien vä-

estönkehityksestä sekä kunnan asukkai-

den ikäjakaumasta. 

Teknisluonteisena tarkistuksena liitto esittää, että nyt nähtävillä olevaan kaava-

ehdotukseen lisätyt maakuntakaavan mukaiset kiviaineshuollon kannalta tär-

keät alueet esitettäisiin hiukan selkeämmin kaavakarttapohjalta erottuvina mer-

kintöinä.  

Tarkistetaan teknisesti kyseisen merkinnän 

visuaalisuutta kaavakartalla. Merkinnän 

tarkistaminen ei muuta kaavan tavoitteita 

tai keskeisiä ratkaisuja. Muutokset ovat vä-

häisiä eikä kaavaehdotuksen uudelleen 

nähtäville asettamiselle ole tarvetta. 

 

Pirkanmaan liitto puoltaa Vesilahden strategisen yleiskaavan jatkovalmistelua 

edellä esitetyin ohjeistuksin. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Maapoliittinen ohjelma  

Vesilahdella on päätetty päivittää kunnan maapoliittista ohjelmaa osana Vesi-

lahden strategista yleiskaavoitusta. Pirkanmaan liitto pitää tärkeänä, että Vesi-

lahden maakäyttöpolitiikan toiminta- tapoja ja siihen liittyviä työkaluja pyritään 

pitämään ajantasaisena. Liitto ei ota kantaa kunnan maapoliittisen ohjelman si-

sältöön. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

4. PIRKANMAAN HYVINVOINTIALUE – 21.4.2026 

Pirkanmaan hyvinvointialue toteaa, että strategisen yleiskaavan kaavaehdotuk-

sessa esitetyt tavoitteet olemassa olevien taajamien vahvistamisesta, toimi-

vista liikenneyhteyksistä kunnan sisällä ja kuntien välillä, joukkoliikenteestä 

sekä arjen sujuvuuden turvaamisesta ovat hyvinvointialueen palveluverkon ke-

hittämisen periaatteiden mukaisia. Kaavan pitkän aikavälin tarkastelujänne tu-

kee osaltaan palveluiden suunnittelua ja varautumista tuleviin väestömuutok-

siin ja palvelutarpeen muutoksiin. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Kaavan painotus saavutettavuuteen, liikkumisen edellytyksiin ja yhdyskuntara-

kenteen hallittuun kehittämiseen on perusteltu ja tukee hyvinvointialueen mah-

dollisuuksia järjestää palvelut tarkoituksenmukaisesti. Aineiston mukaan strate-

gisen yleiskaavan työssä on otettu huomioon Pirhan palveluverkkosuunnitelma 

ja kiinteistöstrategia. Tämä on hyvinvointialueen näkökulmasta keskeistä, sillä 

palveluverkon kehittäminen edellyttää pitkäjänteistä ja ennakoivaa maankäytön 

suunnittelua. Kyläalueille osoitettu mahdollisuus myöntää sijoittumislupia ilman 

asemakaavaa voi kuitenkin laajamittaisesti toteutuessaan aiheuttaa epätoivot-

tua yhteiskuntarakenteen hajautumista, mikä haastaa sosiaali- ja terveyspalve-

luiden saavutettavuutta ja palveluiden kotiin viemistä. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Vesilahden kunnan tahtotilana on ol-

lut ohjata strategisella yleiskaavalla myös 

haja-asutusalueiden maankäyttöä. Täyden-

netään kaavaselostuksen vaikutusten arvi-

ointiin palautteen mukaisesti huomio haja-

asutuksen lisääntymisen mahdollisista hait-

tavaikutuksista. 

Maapoliittinen ohjelma 

Vesilahden Maapoliittisessa ohjelmassa esitetyt tavoitteet ovat Pirkanmaan hy-

vinvointialueen näkökulmasta perusteltuja. Ohjelmassa kuitenkin todetaan, että 

maapoliittisen keinovalikoiman avulla Vesilahdella mm. sallitaan haja-asutus-

alueille uudisrakentaminen myös jatkossa. Kuten todettua, laajamittainen haja-

asutuksen lisääminen voi hankaloittaa palveluiden järjestämistä ja toteutta-

mista. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi.  
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Yhteenvetona voidaan todeta, että Vesilahden strategisen yleiskaavan ja maa-

poliittisen ohjelman ehdotuksien sisältö tukee pääasiassa hyvin Pirkanmaan 

hyvinvointialueen aluevaltuuston hyväksymiä palveluiden verkoston kehittämi-

sen periaatteita ja palveluiden saavutettavuutta. Yhdyskuntarakentamisen ha-

jautumiseen tulee kuitenkin suhtautua varauksella. 

 

5. AKAAN KAUPUNKI – 8.4.2026 

Luonnosvaiheen lausunnossaan Akaa nosti esiin kuntarajalle sijoittuvien teolli-

suuden kehittämisvyöhykkeiden ristiriidan maakuntakaavan merkintöjen 

kanssa. Tältä osin vastineeseen on kirjattu, että osoitetut merkinnät eivät ole 

seudullisen kokoluokan teollisuusalueita. Mikäli sellaisia lähdetään suunnittele-

maan, tehdään riittävät vaikutusten arvioinnit. Kaavaehdotukseen Akaan ja Ve-

silahden kuntarajan tuntumaan sijoittuvissa teollisuuden kehittämisvyöhyk-

keissä on tehty muutoksia ja kaavaan osoitettua aluetta on pienennetty. Teolli-

suuden kehittämisvyöhykkeen merkintä on oikeusvaikutteinen kehittämismer-

kintä. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Mahdollinen teollinen toiminta kuntarajan tuntumassa lisää todennäköisesti lii-

kennevirtoja Koskenkyläntiellä Vesilahden ja Viialan välillä. Uudet työpaikat 

nähdään positiivisena mahdollisuutena, mutta liikennevirtojen osalta laajempi 

arvio kaavan vaikutuksista on maankäyttöpalveluiden näkökulmasta tarpeelli-

nen. Mahdollinen lisääntyvä raskas liikenne kohti Turkua, Helsinkiä tai Tampe-

retta suuntautuu suurella todennäköisyydellä Akaan suuntaan kulkien Viialan 

tai Kylmäkosken kautta. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Strategisen yleiskaavan pohjalta laa-

dittavissa tarkemmissa aluevarauskaa-

voissa laaditaan alueidenkäyttölain sisältö-

vaatimukset huomioiden tarvittavat liiken-

neselvitykset ja liikenteeseen kohdistuvien 

vaikutusten arvioinnit. 

 

Koskenkyläntie on Vesilahden puolelta merkitty kaavaehdotuksessa kehitty-

väksi tieksi, jossa mahdolliset melu- ja tärinävaikutukset ja suojaamistarpeet 

arvioidaan tarkemman suunnittelutyön yhteydessä. Kehittämistoimenpiteiden 

suunnittelussa on pyrittävä turvaaman kulttuuriympäristön arvojen säilyminen. 

Akaan puolella Strategisessa yleiskaavaluonnoksessa on Koskenkyläntie mer-

kitty seututieksi. Vesilahden strategisen yleiskaavan ehdotusaineistossa väylän 

osalta ei ole tehty tarkasteluita millaisia vaikutuksia mahdollisella liikenteen li-

sääntymisellä lähialueilla olisi.  

Akaan strategisessa yleiskaavaluonnoksessa Koskenkyläntientä ei ole osoi-

tettu merkittävästi kehitettäväksi tai parannettavaksi väyläksi. Uuden kuntara-

jalle osoitetun teollisuuden kehittämisvyöhykkeen potentiaaliset liikennekuormi-

tukset kohdistuvat tälle väylälle ja oletettavasti ainakin osa tulee kulkemaan 

Akaan kautta. Akaaseen tulee toimittaa arvio uusien toimintojen myötä kunta-

rajan yli suuntautuvista liikennemääristä, erityisesti raskaan liikenteen osuu-

desta. Liikennemäärien kasvaminen aiheuttaa painetta eriyttää jalankulku ja 

pyöräily ajoradalta erilliseksi kulkuväyläkseen Koskenkyläntien varrella. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Strategista yleiskaavaa tarkenne-

taan myöhemmin tarkemmilla aluevaraus-

kaavoilla, joiden vaikutusten arvioinnin yh-

teydessä voidaan tehdä tarkempia arvioita 

liikennekuormituksen lisääntymisestä. Naa-

purikunnilla on luonnollisesti mahdollisuus 

antaa lausuntoja myös näistä suunnitel-

mista. 

Neuvotteluita, joita luonnosvaiheen lausunnossa on pyydetty, ei ole pidetty en-

nen ehdotusvaiheen lausuntopyynnön saamista. 

Odotamme Akaan luonnosvaiheen lausunnossa pyytämää ja vastineraportissa 

luvattua yhteistyöneuvottelua. Asiasta tulee olla yhteydessä osoitteeseen  kaa-

voitus@akaa.fi 

Yhteistyöneuvottelu on palautteen jättämi-

sen jälkeen sovittu pidettäväksi 29.5. Neu-

vottelun aikataulu ei vaikuta Vesilahden 

strategisen yleiskaavan hyväksymiseen. 

6. LEMPÄÄLÄN KUNTA – 24.4.2026 

Lempäälän kunta on tutustunut Vesilahden strategisen yleiskaavan ja maapo-

liittisen ohjelman ehdotukseen ja antaa siitä seuraavan lausunnon.  

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Kaavakartan luettavuuden ja johdon-

mukaisuuden varmistamiseksi merkintää ei 
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Kaavakarttaan ei ole tullut suuria muutoksia Lempäälän rajalle luonnosvaiheen 

jälkeen. Vetyjohto on poistettu tarpeettomana ja Lempäälän puolen merkinnät 

on jätetty pois, paitsi maantien kehittämismerkintä. Maantiemerkintä voitaisiin 

esittää katkoviivana kyseisessä kohdassa. Ekologinen yhteys Lempäälään ja 

maakuntakaavan mukainen ulkoilureitti Koskenkylästä Mattilan kylälle on edel-

leen merkitty karttaan niin kuin pitääkin.  

Vastineessa Lempäälän kunnan lausuntoon väestönkasvun suuntautumisesta 

on todettu, että kasvutavoitteen jakautuminen tapahtuu kaavamerkintöjen mu-

kaisesti. 

ole tarpeen täsmentää, vaikka elinvoima-

keskuksen hallinnoima maantie kulkeekin 

Vesilahden eri osien välillä Lempäälän 

kunnan alueilla. Elinvoimakeskus on lau-

sunnossaan korostanut tien merkittävyyttä 

niin seudullisen liikenteen kuin Vesilahden 

saavutettavuudenkin kannalta. 

Metsämantereen kylä Lempäälän rajan vieressä:  

Metsämantereen kylä on niin sanottu uusi kylä, mikä on muodostunut asema-

kaavoitetusta pientaloalueesta eikä vanhasta kylärakenteesta. Alueelle on ase-

makaavoitettu noin 70 omakotitalotonttia, joiden pinta-alat ovat 1000–2000 m2. 

Osa rakennuspaikoista on jo rakennettu. Rakentumisen jälkeen alueesta muo-

dostuu Vesilahden neljäs YRK-taajama.  Alueelta on 1 km lyhyempi matka 

Myllyvainioin tuleviin palveluihin Lempäälän puolelle kuin Vesilahden liikekes-

kukseen.  

Strategisen yleiskaavaehdotuksen mukaan Metsämantereen ja Mantereen ky-

lien välille osoitetaan ensisijainen laajentumissuunta. On kuitenkin epäselvää, 

viitataanko tällä pelkästään nykyisten asema- ja yleiskaavojen toteuttamiseen 

vai myös mahdolliseen uuteen kaavoittamiseen.  

Lempäälän kunta muistuttaa edelleen, että Vesilahden strategisen yleiskaavan 

laadinnassa tulee ottaa huomioon Lempäälän voimassa olevat kaavat ja niissä 

suunniteltu maankäyttö. Suunniteltava maankäyttö ei saa liiallisesti tukeutua 

Lempäälän kunnan alueisiin, sillä Lempäälällä ei ole suunnitelmissa kehittää 

rajan tuntuman alueiden maankäyttöä taajamaksi, laajentaa taajamaa tai to-

teuttaa uusia liikenneyhteyksiä. Tämä tulee huomioida myös alueiden toteutus-

vaiheiden suunnittelussa. 

 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

 

 

 

Laajentumissuunnan merkinnän tarkoituk-

sena on hyödyntää alueita laajentumis- ja 

tiivistymisvarana sekä ohjata niiden tulevaa 

maankäytön suunnittelua. Merkinnällä ei 

oteta kantaa valittavaan suunnittelutasoon. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Strategisessa yleiskaavassa osoite-

taan Vesilahden alueelle kehittyviä taaja-

mia myös kunnan palveluiden vahvista-

miseksi. 

Lempäälän kaavoitushankkeet:   

Kunta laajenee Vesilahdentien alkupään lähelle, erityisesti Myllyvainion ja Hau-

ralan eteläisiin osiin. Liikenneyhteydet on huomioitu. Strategisen yleiskaavan 

päivitys käynnistyy. 

 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Vesilahdentie:   

Vesilahdentien kehittäminen, erityisesti kevyen liikenteen väylän suunnittelu, 

on osoittautunut vaativaksi prosessiksi. Tie tulee säilymään Vesilahden kunnan 

pääväylänä myös tulevaisuudessa. Metsämantereen kylän oppilaat käyttävät 

Vesilahdentietä siirtyessään Vesilahden kuntakeskukseen Lempäälän kunnan 

alueen kautta. Väestönkasvu Metsämantereella lisää tarpeita tieyhteyden suju-

vuuden, kapasiteetin ja turvallisuuden varmistamiseksi. 

 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Strategisella yleiskaavalla pyritään 

vahvistamaan myös kävelyn ja pyöräilyn 

kehittämismahdollisuuksia Vesilahdentiellä. 

Vesilahden maapoliittinen ohjelma  

Lempäälän kunnalla ei ole huomautettavaa Vesilahden maapoliittiseen ohjel-

maan. Kunta pitää hyvänä, että maapolitiikkaa ohjataan selkeästi ja lain salli-

min keinoin. 

 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

7. RAKENNUS- JA YMPÄRISTÖLAUTAKUNTA –7.4.2026 

Rakennus- ja ympäristölautakunta on lausunnossaan 11.11.2025 § 79 kaavan 

luonnosaineistosta ottanut kantaa haja-asutusalueiden rakentamisen ohjaami-

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Tarkennetaan selostusta lausunnon 
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seen kaavakartan merkinnöillä. Luonnoksen vastineraportin mukaan kaava-

selostukseen on lisätty sijoittumislupia käsittelevä kappale. Selostuksen kappa-

leeseen 3.3 on yhdyskuntarakennetta käsittelevän kohdan lopussa kirjattu, että 

"strategisessa yleiskaavassa määritellyille kyläalueille voidaan myöntää sijoit-

tumislupia ilman asemakaavaa". Rakentamislaki ei sisällä määritelmää sijoittu-

misluvasta ja selostuksen kirjaus on merkitykseltään epäselvä. Osana rakenta-

mislupaa sijoittamisen edellytysten tarkastelu voidaan rakentamislain 43 §:n 

mukaisesti hakijan pyynnöstä ratkaista erillisellä päätöksellä (sijoittamislupa). 

Sijoittamisen edellytykset määräytyvät alueesta riippuen kuitenkin rakentamis-

lain 44–46 §:n perusteella, eikä kaavaselostuksessa voida suoraan ottaa kan-

taa lain edellytysten täyttymiseen. Lautakunnan näkemyksen mukaan kyseinen 

lause on tulisi poistaa kaavaselostuksesta. 

mukaisesti korjaamalla oikeaksi termiksi si-

joittamislupa ja lisäämällä maininta sijoitta-

misen edellytysten määräytymisestä. 

8. SIVISTYSLAUTAKUNTA – 2.4.2026 

Vesilahden strategisen yleiskaavan ehdotuksessa kunnan asukasluvun kasvu 

tukeutuu sivistyksen olemassa olevan palveluverkon läheisyyteen, joka luo hy-

vän lähtökohdan ylläpitää ja kehittää sivistyspalveluita. Kunnan vuosittainen 

kasvutavoite on 1-2 %, joka toteutuessaan tulee johtamaan varhaiskasvatuk-

sen paikkamäärän ylittävään palvelukysynnän kasvuun mahdollisesti jo toimin-

tavuoden 2028-2029 osalta. 

Asukasluvun kasvaessa on kunnan veto- ja pitovoiman sekä kuntalaisten ter-

veyden ja hyvinvoinnin edistämisen näkökulmista tärkeää huolehtia myös va-

paa-ajan palveluiden skaalautumisesta. Tämä edellyttää paitsi uusien asuin-

alueiden lähiliikunta- ja virkistysmahdollisuuksien rakentamista myös keskitet-

tyjen palveluiden (esim. kirjasto, liikuntapaikat ja nuorisotilat) kapasiteetin kas-

vattamista palvelukysynnän mukana. On tärkeää huomioida myös turvalliset 

kevyen liikenteen reitit palveluiden ääreen. Strategisen yleiskaavan ehdotuk-

sessa tunnistetaan ja huomioidaan hyvin ympäristön kulttuuri- ja luonnonarvot 

sekä ulkoilu- ja vesireitit, joiden kehittäminen tukisi erinomaisesti terveyden ja 

hyvinvoinnin edistämistä. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

9. PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO, RAKENNETTU KULTTUURIYMPÄRISTÖ – 8.5.2026 

Kaavan ehdotusaineistoon on tehty osa Pirkanmaan maakuntamuseon esittä-

mistä muutoksista. Pirkanmaan maakuntamuseo ilmaisi edellisessä lausun-

nossaan huolensa siitä, riittääkö strategisen yleiskaavan ja muiden voimassa 

olevien yleiskaavojen yhdistelmä turvaamaan rakennetun kulttuuriympäristön 

ja maiseman arvoja tilanteessa, jossa strategisen yleiskaavan kaikki kulttuu-

riympäristöön liittyvät merkinnät ovat velvoittavan sijaan informatiivisia. Maa-

kuntamuseo esitti tähän liittyen oikeusvaikutteisiin kehittämismerkintöihin liitty-

vien kaavamääräysten kehittämistä. Niitä onkin täydennetty ja kehitetty kaava-

ehdotukseen merkintöjen Kehittyvät taajamat, Kylät, Täydentämisen vyöhyke, 

Ensisijainen laajentumisen suunta, Kehittyvän talouden kohde, Uusiutuvan 

energian mahdollisuus, Virkistys-/matkailukohde, Voimalinjan yhteystarve, Ke-

hittyvä tie sekä Joukkoliikenteen, kävelyn ja pyöräilyn yhteys osalta. Kaava-

luonnokseen nähden kulttuuriympäristön turvaamisen taso on kehittynyt oi-

keusvaikutteisissa määräyksissä huomattavasti, mitä maakuntamuseo pitää 

erittäin myönteisenä. Kaavaselostukseen on lisäksi kirjattu, että maakuntakaa-

vaan pohjautuvien informatiivisten merkintöjen osalta voimaan jää maakunta-

kaavan oikeusvaikuttein ohjausvaikutus, mikä samalla estää niiden sivuuttami-

sen tarkemmassa suunnittelussa. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 

Pirkanmaan maakuntamuseo on tuonut edellisessä lausunnossaan ilmi kult-

tuuriympäristön selvitystiedon puutteita. Palaute- ja vastineraportin mukaan 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. 
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strategisen yleiskaavan yhteydessä ei laadita erillisiä, maisemaa, (rakennet-

tua) kulttuuriympäristöä tai arkeologista kulttuuriperintöä koskevia selvityksiä, 

sillä luonteeltaan strategisena kaava ei suoraan muuta maankäyttöä tai varaa 

alueita tiettyyn tarkoitukseen. Yleisiin määräyksiin on kuitenkin sisällytetty 

määräys: Arkeologiseen kulttuuriperintöön, arvokkaaseen rakennettuun kult-

tuuriympäristöön ja arvokkaisiin maisema-alueisiin liittyvän selvitystiedon ajan-

tasaisuus on varmistettava tarkemmassa jatkosuunnittelussa. Suunnittelun yh-

teydessä on laadittava tai päivitettävä menneisyyden perintöön liittyviä teemoja 

käsittelevät tarvittavat selvitykset. Tarkemmassa suunnittelussa ja selvitystar-

peen arvioinnissa tulee kuulla museoviranomaisia. Pirkanmaan maakunta- mu-

seo pitää ratkaisua rakennetun ympäristön ja maiseman osalta hyväksyttä-

vänä. 

Menneisyyden perintö -teemakartassa sekä liitekartassa 3 ja siihen liittyvässä 

kohdeluettelossa on muutamia virheitä ja puutteita, jotka tulee korjata. Laukon 

kartanon RKY-alue on Vesilahden ainoa valtakunnallisesti merkittävä raken-

nettu kulttuuriympäristö. Vesilahden kirkonkylän ympäristö ja Järvenranta ovat 

maakunnallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön alueita. Vesilah-

den ja Lempäälän kartanot ja suurtiloihin lukeutuva Palho; Kurjen ja Hollon tilat 

sekä Narvan kylänraitti ovat maakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuu-

riympäristöjä, jotka on mittakaavasyystä merkitty maakuntakaavaan pistemäi-

sellä kohdemerkinnällä. Kohdeluettelossa valtakunnallinen/maakunnallinen 

status on merkitty oikein, mutta kartoilla on Laukon RKY-alueen lisäksi merkitty 

valtakunnallisina arvoalueina myös Vesilahden kirkonkylän ympäristö, Järven-

ranta ja Palho. Menneisyyden perintö -teemakartalla kaavamerkinnän selityk-

seen liittyy tieto siitä, mistä lähteestä merkintä on peräisin. Maakunnallisesti 

merkittävien alueiden kohdalla tieto on väärä eli ”Museovirasto”, vaikka pitäisi 
olla ”Pirkanmaan maakuntakaava”. Palhosta puuttuu maakunnallisesti arvo-
kasta kohdetta kuvaava kaavamerkintä (ruskea neliö). Sen sijaan sellaiset on 

merkitty paikallisesti arvokkaisiin Krääkkiön, Riehun ja Riuttonkulman kyliin. 

Kaavaselostuksen luvussa 3.3. on kappaleessa Rakennettu kulttuuriympäristö 

lueteltu alueet, kohteet ja niiden arvostatukset oikein, mutta ruskeaan neliöön 

liittyvä selite on väärä (”Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue”, vaikka pi-

täisi olla ”Maakunnallisesti arvokas rakennettu kulttuuriympäristö”). 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Tarkistetaan maakunnallisten, valta-

kunnallisten ja paikallisesti arvokkaiden 

kulttuuriympäristöjen merkintöjä kaava- ja 

liitekartoilla palautteen mukaisesti. Palho, 

Järvenranta ja Vesilahden kirkonkylän ym-

päristö osoitetaan kaavakartoilla aluemai-

sella maakunnallisesti arvokkaan kulttuu-

riympäristön merkinnällä, Narvan kylänraitti 

sekä Kurjen ja Hollon tilat puolestaan piste-

mäisellä maakunnallisesti arvokkaan kult-

tuuriympäristön merkinnällä. Krääkkiö, 

Riehu ja Riuttonkulma osoitetaan paikalli-

sesti arvokkaan kulttuuriympäristön piste-

mäisellä merkinnällä. 

Merkintöjen ja lähteiden tarkistaminen ei 

muuta kaavan tavoitteita tai keskeisiä rat-

kaisuja. Muutokset ovat vähäisiä eikä kaa-

vaehdotuksen uudelleen nähtäville asetta-

miselle ole tarvetta. 

Merkinnät ja niiden selitykset tarkistetaan 

myös kaavaselostuksessa. 

 

Kuten Pirkanmaan maakuntamuseo jo edellisessä lausunnossaan totesi, maa-

kuntakaavan taustainventoinnit tulee maiseman ja rakennetun ympäristön 

osalta yksilöidä kaavaselostuksen luvun 4. selvitysten luettelossa, jossa nyt 

mainitaan vain ”Pirkanmaan maakuntakaavat taustaselvityksineen”. Näin kaa-
van käyttäjien (mm. kuntalaisten) on mahdollista löytää lisätietoa arvoalueista. 

Kyseisiä inventointeja ovat Kulttuurimaisemat 2016 Pirkanmaan maisemalli-

sesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokkaat maatalousalueet sekä Pirkanmaan 

maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 2016 (Molemmat 

Pirkanmaan liitto).  

Kyseiset inventoinnit sekä niissä määritellyt arvoalueet ja -kohteet muodosta-

vat kokonaisuuden, joka voi olla haasteellinen hahmottaa. Vesilahden ollessa 

kyseessä, on joka tapauksessa tärkeintä ymmärtää, että myös maakunnalli-

sesti arvokkaalla kulttuurimaisema-alueella maisema on VAMA-alueen osalta 

käytännössä valtakunnallisesti arvokasta. Vesilahdella sijaitsevien yhdeksän 

yksilöllisen kulttuurimaiseman osalta tulee huomioida, että niillä sijaitsevilla, in-

ventoinnissa osoitetuilla rakennusperinnön ydinkohteilla on maakunnallista 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Täydennetään kaavaselostusta tar-

kemmilla tiedoilla taustainventoinneista pa-

lautteen mukaisesti. Lisätään kaavaselos-

tukseen palautteen mukainen maininta in-

ventointien ja niiden määrittelemien arvo-

alueiden ja -kohteiden hahmottamisen 

haasteellisuudesta. 
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merkittävyyttä kulttuurimaisemien kokonaisarvojen kannalta. Juuri tästä syystä 

ne on tärkeää osoittaa kartoilla. Yhdeksän kulttuurimaiseman rakennuskulttuu-

rin ydinkohteista kolme on lisäksi nostettu maakuntakaavassa maakunnallisesti 

merkittäviksi rakennetun ympäristön kohteiksi. Kaikkialla Pirkanmaalla nämä 

kohteet eivät sijaitse maiseman arvoalueilla, mutta Vesilahdessa näin on. 

10. PIRKANMAAN MAAKUNTAMUSEO, ARKEOLOGINEN KULTTUURIPERINTÖ – 8.5.2026 

Kaavaluonnoksesta antamassaan lausunnossa Pirkanmaan maakuntamuseo 

toi esille, että strategisen yleiskaavatyön yhteydessä tulisi toteuttaa arkeologi-

nen inventointi ainakin sellaisilla muuttuvan maankäytön alueilla, joita ei aiem-

min ole arkeologisesti selvitetty tai joiden inventoinnit ovat yli kymmenen vuotta 

vanhoja. Koska strateginen yleiskaava voimaan tultuaan ohjaa uusien 

osayleiskaavojen ja asemakaavojen laatimista, voimassa olevien kaavojen 

muuttamista ja muuta maankäytön suunnittelua, tulisi selvitykset em. alueilla 

päivittää, jotta alueiden maankäytön mahdollisuuksista ei synny väärää kuvaa 

mm. maanomistajille. Selvitykset tarvittaisiin myös, jotta strategisen yleiskaa-

van vaikutuksia arkeologiseen kulttuuriperintöön on mahdollista arvioida. Aluei-

den osalta, joita inventointitarve koskee, maakuntamuseo viittaa strategisen 

yleiskaavan luonnoksesta antamaansa lausuntoon (dnro. 919/2026). 

Strateginen yleiskaava on nimensä mukai-

sesti luonteeltaan strateginen suunnitelma, 

joka ei suoraan muuta maankäyttöä tai va-

raa alueita. Niinpä sen yhteydessä ei laa-

dita erillisiä arkeologiaa koskevia selvityk-

siä, vaan sellaiset laaditaan strategisen 

yleiskaavan yleisten määräysten mukai-

sesti tarkemman tason suunnittelun yhtey-

dessä. Vesilahden kunta tiedostaa, että ar-

keologiset inventoinnit ovat ajantasaisia 

vain kymmenen vuoden ajan, minkä vuoksi 

sellaisten laatiminen yleispiirteisen strategi-

sen suunnittelun yhteydessä ei ole tarkoi-

tuksenmukaista. Strateginen yleiskaava ei 

sellaisenaan mahdollista rakentamista eikä 

muuta maanomistajien oikeuksia, vaan 

maankäytön edellytykset ja mahdolliset ra-

joitteet ratkaistaan aina tarkemman tason 

kaavoituksen ja suunnittelun sekä niihin liit-

tyvien selvitysten perusteella.  

Arkeologisen kulttuuriperinnön kaavamerkinnät erottuvat kaavaehdotuksessa 

nyt luonnosta paremmin. Maakuntamuseo esittää, että maakunnallisesti mer-

kittävä historiallinen Akaa-Tyrvää -tielinja (Narvanmatkantie) lisätään kaava-

karttaan kuten maakuntamuseon lausuntoa kommentoivassa kohdassa kaava-

luonnoksen palauteraporttia sanotaan tehtävän. Merkinnän selitys ja määräys 

ovat: Historiallinen tielinja. Tien linjaus ja suhde ympäristöön tulee säilyttää. 

Tavanomaiset tien hoito- ja kunnostustyöt ovat sallittuja. Maantiekäytöstä jää-

neet tien osat ja rakenteet ovat muinaismuistolain rauhoittamia kiinteitä mui-

naisjäännöksiä. Suuremmista tien linjausta ja sen rakenteiden muuttamista 

koskevista suunnitelmista tulee neuvotella museoviranomaisten kanssa. 

Kiitetään palautteesta ja merkitään tie-

doksi. Lisätään kaavakarttaan maakunta-

museon ehdotuksen mukaisesti virheelli-

sesti ehdotusvaiheesta pois jäänyt mainittu 

historiallinen tielinja sekä Vesilahti-Valkki-

nen-tielinja. 

Strategisessa yleiskaavassa kulttuuriperin-

töä koskevien merkintöjen tarkoituksena on 

välittää tietoa alueiden moninaisista kult-

tuuriympäristöarvoista strategisen suunnit-

telun tasolla. Näihin merkintöihin ei kaavan 

luonteen vuoksi ole tarkoituksenmukaista 

liittää erillisiä määräyksiä, sillä strategisena 

yleiskaava ei muuta maankäyttöä. Arkeolo-

gisen kulttuuriperinnön arvojen säilymisen 

kannalta on tarkoituksenmukaisempaa, 

että ne selvitetään ja niistä määrätään tar-

kemman suunnittelun yhteydessä yleisten 

määräysten ja lakien mukaisesti. 

Historiallisen tielinjan merkintöjen lisäämi-

nen ei muuta kaavan tavoitteita tai keskei-

siä ratkaisuja. Informatiivisen merkinnän li-

säys on vähäinen, eikä kaavaehdotuksen 

uudelleen nähtäville asettamiselle ole tar-

vetta. 
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Muiden arkeologista perintöä koskevien merkintöjen selitykset ovat pääosin 

asianmukaiset, mutta merkintöjen määräyksiä tulisi täydentää seuraavasti:  

Arkeologisen kulttuuriperinnön ydinalue: Merkinnällä osoitetaan maakunnalli-

sesti merkittävät laaja, yhtenäiset arkeologisen perinnön tihentymät. Alueella 

sijaitsevien muinaisjäännösalueiden ja niiden lähialueiden maankäyttöä, ra-

kentamista ja hoitoa suunniteltaessa on kiinteiden muinaisjäännösten lisäksi 

otettava huomioon muinaisjäännösten suoja-alueet, maisemallinen sijainti ja 

mahdollinen liittyminen arvokkaisiin maisema-alueisiin ja/tai kulttuuriympäristöi-

hin.  

Kiinteä muinaisjäännös: Muinaismuistolailla (295/1963) rauhoitettu muinais-

muisto- kohde, kiinteä muinaisjäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muut-

taminen ja muu siihen kajoaminen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Koh-

teen ja sen lähialueen maan käyttöä suunniteltaessa on otettava huomioon 

muinaisjäännöksen suoja-alue, maisemallinen sijainti sekä liittyminen ympäris-

töön. Aluetta koskevista toimenpiteistä on neuvoteltava museoviranomaisen 

kanssa ja pyydettävä lausunto.  

Muu kulttuuriperintökohde: Alueen suunnittelussa tulee ottaa huomioon muut 

arkeologiset kulttuuriperintökohteet ja niiden ympäristö. Alueella sijaitsevien 

historiallisten rakenteiden ja kerrostumien poistaminen on sallittua vain erityi-

sestä syystä ja riittävän arkeologisen dokumentoinnin jälkeen. Aluetta koske-

vista suunnitelmista on kuultava museoviranomaisia.  

Strategisessa yleiskaavassa arkeologista 

kulttuuriperintöä koskevat merkinnät ovat 

luonteeltaan informatiivisia, eikä niihin liity 

suoria oikeusvaikutuksia. Kaavan yleis-

määräykset kuitenkin turvaavat kohteiden 

arvojen huomioonottamisen jatkosuunnitte-

lussa. Maankäyttöä ohjaavat kaavamää-

räykset sekä arkeologisen kulttuuriperin-

nön huomioon ottamista koskevat velvoit-

teet annetaan tarkemman tason kaavoituk-

sessa, jossa kaavan oikeusvaikutukset, 

maankäytön ratkaisut ja tarvittavat selvityk-

set täsmentyvät. Strategisen yleiskaavan 

informatiiviset merkinnät toimivat lähtötie-

tona ja muistutuksena jatkosuunnittelulle, 

mutta eivät sellaisenaan ohjaa maankäyt-

töä. 

Pirkanmaan maakuntamuseon lausun-

nossa esitettyjä täsmennyksiä hyödynne-

tään kaavaselostuksessa, jota täydenne-

tään kulttuuriperintöä koskevilta osin. 

 

Valtakunnallisesti arvokkaan arkeologisen kohteen selityksen perässä on kaa-

vakartassa lähteenä virheellisesti mainittu Pirkanmaan maakuntakaava (po. 

Museovirasto). Merkinnän määräystä tulisi vielä tarkentaa seuraavasti: Mui-

naismuistolailla (295/1963) rauhoitettu muinaismuistokohde, kiinteä muinais-

jäännös. Alueen kaivaminen, peittäminen, muuttaminen ja muu siihen kajoami-

nen on muinaismuistolain nojalla kielletty. Aluetta koskevista toimenpiteistä ja 

suunnitelmista on pyydettävä alueellisen vastuumuseon lausunto. VARK-

alueiden käytön suunnittelussa tulee edistää valtakunnallisesti merkittävien ar-

keologisten kohteiden säilymistä. Suunnittelussa tulee erityisesti kiinnittää huo-

miota VARK-inventoinnissa todettuihin arvoihin ja ominaispiirteisiin. 

Tarkennetaan lähteeksi Museovirasto. Yllä 

olevan vastineen mukaisesti senkään yh-

teyteen ei lisätä määräyksiä. Kaavan yleis-

määräykset turvaavat kohteiden arvojen 

huomioonottamisen tulevien toimenpitei-

den ja suunnitelmien yhteydessä. 

Lähteen tarkentaminen ei muuta kaavan 

tavoitteita tai keskeisiä ratkaisuja. Muutok-

set ovat vähäisiä eikä kaavaehdotuksen 

uudelleen nähtäville asettamiselle ole tar-

vetta. 

Strategisen yleiskaavan vaikutustenarviointia on kehitetty luonnosvaiheen jäl-

keen ja täydennetty käsittämään myös vaikutukset arkeologiseen perintöön. 

Pirkanmaan maakuntamuseo toteaa kuitenkin, ettei kaavan vaikutustenarvi-

ointi arkeologisen kulttuuriperinnön osalta voi olla kattava ilman lausunnossa 

aiemmin mainittujen muuttuvan maankäytön alueiden arkeologista inventoi-

mista. Mahdollisia energia- ja infrarakentamiseen liittyviä ja arkeologiseen pe-

rintöön kohdistuvia vaikutuksia hallitaan vaikutustenarvioinnin mukaan edellyt-

tämällä arkeologisten inventointien ja selvitysten tekemistä alueiden jatkosuun-

nittelun yhteydessä. Alueellinen vastuumuseo pitää kyseisten selvitysvastuiden 

siirtymistä tarkemman suunnittelun vaiheeseen epäedullisena niin arkeologi-

sen kulttuuriperinnön kuin maanomistajien oikeusturvankin näkökulmasta. 

Strateginen yleiskaava on luonteeltaan 

yleispiirteinen ja strateginen suunnitelma, 

joka ei suoraan muuta maankäyttöä eikä 

mahdollista rakentamista. Tämän vuoksi 

arkeologiset inventoinnit ja yksityiskohtai-

set selvitykset kohdennetaan tarkoituksen-

mukaisesti tarkemman tason suunnitte-

luun, kuten osayleiskaavoihin, asemakaa-

voihin sekä hankekohtaiseen suunnitte-

luun. Kaavan yleismääräyksissä edellyte-

tään arkeologisen kulttuuriperinnön selvi-

tystiedon ajantasaisuuden varmistamista 

sekä tarvittavien inventointien ja selvitysten 

laatimista jatkosuunnittelun yhteydessä yh-

teistyössä museoviranomaisten kanssa. 
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Strategisen yleiskaavan ratkaisuilla pyri-

tään kuitenkin varmistamaan, että mahdol-

liset arkeologiset arvot tunnistetaan ja huo-

mioidaan ennen maankäyttöä koskevien si-

tovien päätösten tekemistä ja että selvityk-

set kohdistuvat ajantasaisina niille alueille, 

joilla maankäytön muutokset tosiasiallisesti 

etenevät. 

Maapoliittisen ohjelman kappaleeseen 3. sisältyvässä tavoitteiden määritte-

lyssä on muokattu kulttuuriympäristöä koskevaa kohtaa Pirkanmaan maakun-

tamuseon edellisessä lausunnossaan ehdottamalla tavalla. 

Korjattu kaavaehdotusaineisto tulee toimittaa Pirkanmaan maakuntamuseolle 

mahdollista lausuntoa varten ennen kaavan hyväksymiskäsittelyä. 

Merkitään tiedoksi. 

11. TEKNINEN LAUTAKUNTA – 2.4.2026 

Tekninen lautakunta päättää, että sillä ei ole lausuttavaa strategisen yleiskaa-

van ja maapoliittisen ohjelman ehdotuksiin. 

Merkitään tiedoksi. 

12. LUONNONVARAKESKUS – 2.4.2026 

Luonnonvarakeskus ei jätä asiasta lausuntoa. Merkitään tiedoksi. 

 


